SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HÀ NỘI
TRƯỜNG THPT NGUYỄN GIA THIỀU

SỐ : 253/KH- THPT NGT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 27  tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

tổ chức hoạt động Giáo dục Trải nghiệm, hướng nghiệp kết hợp
Giáo dục Địa phương, Giáo dục Quốc phòng và An ninh cho học sinh lớp 11

Năm học 2025 – 2026

Căn cứ Công văn số 3558/SGDĐT-GDPT-GDTTYTNN, ngày 08/9/2025 của Sở
GDĐT Hà Nội về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2025-
2026 cấp THPT.

Thực hiện Hướng dẫn số 181/HD-THPT NGT, ngày 28/8/2025 của Trường THPT
Nguyễn Gia Thiều về hướng dẫn thực hiện khung thời gian năm học 2025 – 2026; Hướng
dẫn số 191/HD-THPT NGT, ngày 06/9/2026 của Trường THPT Nguyễn Gia Thiều về
hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 – 2026; Kế hoạch số 244/KH-THPT NGT
ngày 25/9/2025 về Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2025 – 2026; Kế hoạch số
197/KH-THPT.NGT ngày 12/9/2025 của Trường THPT Nguyễn Gia Thiều về Kế hoạch
Giáo dục đạo đức và hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp năm học 2025 – 2026; Ban
Giám hiệu trường THPT Nguyễn Gia Thiều tổ chức hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp
kết hợp giáo dục địa phương, giáo dục quốc phòng và an ninh cho học sinh lớp 11 Năm
học 2025 – 2026 như sau:

- HĐTN,HN: chủ đề 3 “Rèn luyện bản thân”;
- HĐGDĐP: Chủ đề 1: Phát triển kinh tế trong duy trì, bảo tồn và phát triển văn hoá

ở thành phố Hà Nội;
- GDQP&AN: Bài 5, 6, 7 sách Cánh diều về Phòng không, vũ khí, vật liệu nổ
1. Thời gian : Từ ngày 13/10/2025 đến hết ngày 19/10/2025 (GVCN phối hợp với

Ban đại diện PHHS của lớp lựa chọn thời gian cụ thể, phù hợp với Thời gian biểu của lớp)
2. Địa điểm : Bảo tàng kỹ thuật (trước đây gọi là Bảo tàng vũ khí), số 42 đường Lý

Sơn, phường Thượng Thanh, quận Long Biên, Hà Nội (gầm cầu Đông Trù).
3. Đối tượng: Học sinh lớp 11
4. Chủ đề học tập: Rèn luyện bản thân - Bảo tồn và phát triển văn hoá
5. Yêu cầu cần đạt:

 5.1. HĐTN,HN:
- Tuân thủ kỉ luật, quy định của nhóm, lớp, tập thể trường, cộng đồng;
- Thể hiện được sự nỗ lực hoàn thiện bản thân; biết thu hút các bạn cùng phấn đấu

hoàn thiện;
- Quản lí được cảm xúc của bản thân và ứng xử hợp lí trong các tình huống giao tiếp

khác nhau;
- Thực hiện được kế hoạch tài chính cá nhân một cách hợp lí.
5.2. HĐGDĐP:
- HS hiểu, lí giải về phát triển kinh tế Hà Nội cần phải gắn liền với việc duy trì, bảo

tồn và phát triển văn hoá, từ đó dần hình thành thái độ và hành vi ứng xử đúng mực với các
lĩnh vực của đời sống văn hoá xã hội.

- HS biết liên hệ nội dung bài học với các hoạt động duy trì, bảo tồn, phát triển văn
hoá tại nơi cư trú.

- HS hình thành hiểu biết nhất định về văn hoá là mục tiêu của sự phát triển kinh tế -
xã hội của thành phố Hà Nội.

5.3. GDQP&AN
- Kiến thức phổ thông về phòng không nhân dân
- Một số loại súng bộ binh, thuốc nổ, vật cản và vũ khí tự tạo;
- Pháp luật về quản lí vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ
6. Thời lượng thực hiện: HĐGDTN: 3 tiết; GDĐP: 1 tiết; GDQP&AN:01 tiết
7. Phương pháp tổ chức và trách nhiệm:
a. Phương pháp tổ chức
- Giáo viên chủ nhiệm phối hợp với Ban đại diện PHHS của lớp lựa chọn 01 buổi cụ

thể trong thời gian nêu trên sao cho phù hợp với thời gian biểu của giáo viên, của học sinh.
- Xây dựng kế hoạch bài dạy và triển khai tổ chức thực hiện theo quy định
- Hình thức thực hiện: Giáo viên chủ nhiệm và phụ huynh học sinh có thể lựa chọn

các hình thức di chuyển đến địa điểm như sau: Giáo viên, học sinh đi xe buýt; hoặc phụ
huynh, học sinh có thể đưa, đón con hoặc thuê xe riêng theo nhóm hoặc cả lớp thống nhất
thuê xe chung trên nguyên tắc đồng thuận, công khai, minh bạch. Để đảm bảo an toàn, Nhà
trường khuyến cáo học sinh không nên tự đi xe đạp, xe máy.

b. Yêu cầu trách nhiệm
- Giáo viên chủ nhiệm chịu trách nhiệm quản lý học sinh của lớp đảm bảo an toàn

người, tài sản trong quá trình học tập;
- Ban đại diện phụ huynh học sinh của lớp cử từ 3-5 phụ huynh phối hợp, hỗ trợ

tham gia quản lý, tổ chức thực hiện cho học sinh của lớp;
- Học sinh có mặt đầy đủ, chấp hành nghiêm nội qui khi tham quan;
- Sau buổi tham quan, học sinh viết thu hoạch và nộp cho giáo viên chủ nhiệm.
- Đánh giá kết quả học tập: Đạt hoặc Chưa đạt
8. Kính phí: Bảo tàng thống nhất mỗi lớp đến học tập sẽ hỗ trợ tiền trông xe và vệ

sinh Bảo tàng là 200 000Đ/lớp từ nguồn huy động tài trợ của PHHS.
9. Liên hệ đầu mối tại Bảo tàng (GVCN cần liên hệ trước với Bảo tàng): Đ/c

Hoàng Diệu Linh – Trưởng phòng trưng bày sản phẩm: 0393539999
10. Làm bài thu hoạch
- Học sinh làm bài thu hoạch nộp cho GVCN từ ngày 20/10 – 26/10/2025 để GVCN

chấm và đánh giá kết quả học tập.
- Nội dung bài thu hoạch: Theo nội dung yêu cầu cần đạt của HĐGDTN,HN
Lưu ý: Câu hỏi trên chỉ mang tính chất gợi ý, GVCN có thể đưa ra các yêu cầu cần

đạt trong hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp khác để học sinh thực hiện.

Nơi nhận:
- Sở GD&ĐT ( để báo cáo)
- Đ. ủy, BGH ( để chỉ đạo)
- GVCN 10, PHHS ( để t. hiện)
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Trung Kiên

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-28T08:35:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG NGUYỄN GIA THIỀU<c3nguyengiathieu@hanoiedu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-28T08:36:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG NGUYỄN GIA THIỀU<c3nguyengiathieu@hanoiedu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-28T08:36:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG NGUYỄN GIA THIỀU<c3nguyengiathieu@hanoiedu.vn> đã ký lên văn bản này!